
 
 
 
 
 

2938-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diecisiete horas con cincuenta y cinco minutos del veintiseis de agosto de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Puntarenas, por 

el partido Accesibilidad Sin Exclusión. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido Accesibilidad Sin Exclusión 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales fueron 

celebradas de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTÓN CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603380510 RANDALL FRANCISCO REYES GOMEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

600790568 MICAELA REYES GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

109520686 RONALD SOLANO LARA    TESORERO PROPIETARIO 

603010222 ALLAN GERARDO LOBO DOSSMAN   PRESIDENTE SUPLENTE 

602190913 SIRLENY UGARTE PORRAS    SECRETARIO SUPLENTE 

604250893 MARIO ANDREY SOTO GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604710678 DIEGO SAUL CORONADO REYES   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604250893 MARIO ANDREY SOTO GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

600790568 MICAELA REYES GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  



 
 
 
 
 
603380510 RANDALL FRANCISCO REYES GOMEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO  

602190913 SIRLENY UGARTE PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

109520686 RONALD SOLANO LARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

CANTÓN ESPARZA 

 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

104100694       CARLOS ROY CAMPOS AZOFEIFA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

603290780       DULCE MARÍA SOLÍS GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

603330028       JOSUE SOLANO CASTILLO    TESORERO PROPIETARIO 

603630187       BRYAN ISAAC ACEVEDO VASQUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

603040365       PAOLA VASQUEZ CAMPOS    SECRETARIO SUPLENTE 

603320636       JEREMY ANTONIO VARELA UGALDE   TESOREO SUPLENTE 

   

FISCALIA 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

603440749 EVER GABRIEL ALFARO ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

104100694 CARLOS ROY CAMPOS AZOFEIFA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 603290780 DULCE MARÍA SOLIS GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 603320636 JEREMY ANTONIO VARELA UGALDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 603330028 JOSUE SOLANO CASTILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 603040365 PAOLA VASQUEZ CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

114140734 DIDIER MANUEL FERNANDEZ CHACON  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602420059 JOE FERNANDEZ CASTILLO    SECRETARIO PROPIETARIO 

502550783 ROSA DEL CARMEN CHACON CAMACHO  TESORERO PROPIETARIO 

602550035 DYALÁ SULEIKA AGUIRRE MENDOZA  PRESIDENTE SUPLENTE 

205950014 YANCARLOS LOPEZ MIRANDA   SECRETARIO SUPLENTE 

117650886 MARIA YAZMIN ACUÑA HIDALGO   TESORERO SUPLENTE  

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

114140734 DIDIER MANUEL FERNANDEZ CHACON  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502550783 ROSA DEL CARMEN CHACON CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602420059 JOE FERNANDEZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602550035 DYALÁ SULEIKA AGUIRRE MENDOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

205950014 YANCARLOS LOPEZ MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: En auto n° 2904-DRPP-2021, de las once horas con cincuenta y cuatro 

minutos del veinticinco de agosto de dos mil veintiuno, se le indicó a la agrupación política 

que persiste la inconsistencia, advertida en el auto 1608-DRPP-2021 de las veinte horas con 



 
 
 
 
 

treinta y nueve minutos del catorce de junio de dos mil veintiuno, referida al puesto de fiscal 

propietario, por lo que deberá subsanar mediante la celebración de una nueva asamblea en 

el cantón. 

 
CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603240941 DINIA MARBETH SEGURA GONZÁLEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602610528 PAULO CASTRO GONZÁLEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

604770216 RANSES DANIEL MONGE CASTILLO   TESORERO PROPIETARIO 

602590453 ERIKA DEL CARMEN HERNÁNDEZ MORENO  PRESIDENTE SUPLENTE 

604760770 SOFÍA QUIRÓS CHÁVES    SECRETARIO SUPLENTE 

602140625 CARLOS GERARDO QUIROS OVARES  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

503260594 ALEX EDUARDO SEQUEIRA RUIZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

602140625 CARLOS GERARDO QUIRÓS OVARES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603240941 DINIA MARBETH SEGURA GONZÁLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602590453 ERIKA DEL CARMEN HERNÁNDEZ MORENO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602610528 PAULO CASTRO GONZÁLEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

604770216 RANSES DANIEL MONGE CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN OSA 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

108600109  AGNES IRINA ALVAREZ ESQUIVEL    PRESIDENTE PROPIETARIO  

603120157  GERARDO MESEN QUIROS     SECRETARIO PROPIETARIO  

602170469  RONALD JAVIER GUZMAN CHINCHILLA   TESORERO PROPIETARIO  

108440140  JOHNNY GUADAMUZ FONSECA    PRESIDENTE SUPLENTE  

601350870  RODRIGO RIOS FERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  

502570142  ISABEL SANCHEZ ROSALES     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603810265  JOSEPH STEVEN GUZMAN SANCHEZ   FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

108600109  AGNES IRINA ALVAREZ ESQUIVEL    TERRITORIAL PROPIETARIO  

603120157  GERARDO MESEN QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  

502570142 ISABEL SANCHEZ ROSALES     TERRITORIAL PROPIETARIO  

601350870  RODRIGO RIOS FERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  



 
 
 
 
 
602170469  RONALD JAVIER GUZMAN CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
 
CANTÓN QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

603420480 MELISSA VINDAS OVARES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

602960410 ORLANDO ZAMORA SOTO    SECRETARIO PROPIETARIO 

104220968 EVELYN PEREZ CASTILLO    TESORERO PROPIETARIO 

603320146 MARIA FERNANDA MONTERO PEREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

601110110 VICTOR HUGO MONTERO HIDALGO  SECRETARIO SUPLENTE 

111230119 WILLY MONTERO PEREZ    TESORERO SUPLENTE  

 

DELEGADOS 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

104220968 EVELYN PEREZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602960410 ORLANDO ZAMORA SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603320146 MARIA FERNANDA MONTERO PEREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601110110 VICTOR HUGO MONTERO HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603420480 MELISSA VINDAS OVARES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: En auto n° 1654-DRPP-2021, de las veintiún horas del dieciséis de junio 

del dos mil veintiuno, se le indicó a la agrupación política que debían celebrar una nueva 

asamblea en el cantón de Quepos, debido a que la designación del fiscal propietario no 

cumplía con el requisito de inscripción electoral. 

 

CANTÓN GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604380919 MAURICIO JESUS BARBOZA TENORIO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900700256 MARIO FERNANDO GUZMAN ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

603590754 GRACE MIRANDA ROSALES    TESORERO PROPIETARIO 

502170709 MARIA DE LOS ANGELES BALTODANO ROSALES PRESIDENTE SUPLENTE 

604780175 KATLEEN ARLETH ROSALES BALTODANO  SECRETARIO SUPLENTE 

601480292 JORGE LUIS ROSALES ROSALES   TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

600650744 LIDIA RAMONA BARQUERO GODOY   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

603590754 GRACE MIRANDA ROSALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

604780175 KATLEEN ARLETH ROSALES BALTODANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

303410436 MARIA DEL ROSARIO DURAN QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO  



 
 
 
 
 
900700256 MARIO FERNANDO GUZMAN ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

604380919 MAURICIO JESUS BARBOZA TENORIO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

CANTÓN COTO BRUS 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

106780714  JORGE ALBERTO PICADO ZÚÑIGA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

105520319  LUZ MARINA MORA RIVERA    SECRETARIO PROPIETARIO   

105770795  ROSIBEL MORA GAMBOA    TESORERO PROPIETARIO   

603170110       WILLIAM JIMÉNEZ ÁVILA    PRESIDENTE SUPLENTE 

603880500  CARLA VANNESSA ARAYA BARRANTES  SECRETARIO SUPLENTE 

604660109  LAURA CHACÓN VARGAS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

602530092  MARÍA DEL ROCÍO VARGAS FONSECA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

106780714  JORGE ALBERTO PICADO ZÚÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604660109  LAURA CHACÓN VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

105520319  LUZ MARINA MORA RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

105770795       ROSIBEL MORA GAMBOA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603170110       WILLIAM JIMÉNEZ ÁVILA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN PARRITA 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO 

601990360 MARINO QUIROS PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

108210460 NELSI JIMENEZ SALAZAR    SECRETARIO PROPIETARIO 

602920743 JAVIER QUIROS ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE 

108530094 OLGA LIDIA GODINEZ DIAZ    SECRETARIO SUPLENTE 

105050408 LUIS JIMENEZ SALAZAR    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

103200278 JOSE ANGEL MESEN MURILLO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

602920743 JAVIER QUIROS ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601990360 MARINO QUIROS PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108210460 NELSI JIMENEZ SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108530094 OLGA LIDIA GODINEZ DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencias: Persiste la inconsistencia señalada en el auto n° 1962-DRRPP-2021, de 

las nueve horas con cuarenta y nueve minutos del nueve de julio del dos mil veintiuno, 



 
 
 
 
 

referente a la doble militancia que presenta el nombramiento de German Godínez Picado, 

cédula de identidad 103920484 -designado como de tesorero propietario y delegado 

territorial- en la estructura del cantón de cita, con el partido Patria, Igualdad y Democracia, 

Puntarenas. 

CANTÓN CORREDORES 

 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

111120144 HUGO MORA FERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

104950153  OLGA MARIA CHACON RUBI    SECRETARIO PROPIETARIO 

603950199 JOSE RAFAEL MOSCOSO VARELA   TESORERO PROPIETARIO  

112470517  CARMEN NIDIA QUIROS AGÜERO   PRESIDENTE SUPLENTE 

604570351  YUNIOR ENRIQUE SANCHEZ HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

602090914  ANA ISABEL RODRIGUEZ SERRANO   TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO  

603950199 JOSE RAFAEL MOSCOSO VARELA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104950153  OLGA MARIA CHACON RUBI    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112470517  CARMEN NIDIA QUIROS AGÜERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111120144        HUGO MORA FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602090914       ANA ISABEL RODRIGUEZ SERRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsciencia: En auto n° 2897-DRPP-2021, de las diez horas con cinco minutos del 

veinticinco de agosto de dos mil veintiuno, se le comunicó al partido de cita, que no procede 

el nombramiento del fiscal propietario, toda vez que su nombramiento fue realizado en 

ausencia, sin que constara la carta de aceptación en el expediente de la agrupación política, 

inconsistencia que a la fecha no ha sido subsanada. 
 

CANTÓN GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

604000208 JORGE BERROCAL SOTO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110710199 LILLIAM VARGAS ESTELLER    SECRETARIO PROPIETARIO 

603770899 STEPHANNIE TATIANA NUÑEZ AGUERO  TESORERO PROPIETARIO 

206070170 JOSE ANDRES SOTO BERROCAL   PRESIDENTE SUPLENTE 

205340645 ZAIDA ZUMBADO BERROCAL    SECRETARIO SUPLENTE 

601830148 MAIRA BERROCAL PORTUGUEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602270064 MARCOS PORRAS CASTILLO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604000208 JORGE BERROCAL SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  



 
 
 
 
 
206070170 JOSE ANDRES SOTO BERROCAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  

110710199 LILLIAM VARGAS ESTELLER    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601830148 MAIRA BERROCAL PORTUGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603770899 STEPHANNIE TATIANA NUÑEZ AGUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

  

Observación: Tome en cuenta el partido Accesibilidad Sin Exclusión que deberá subsanar 

las inconsistencias señaladas en los cantones de Buenos Aires, Quepos, Parrita y 

Corredores, según lo indicado por este Órgano Electoral en los autos señalados 

anteriormente. 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales correspondientes a los delegados territoriales 

en el cantón de Parrita; y de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 

del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco 

de agosto de dos mil diecisiete, este Departamento no autoriza al partido Accesibilidad Sin 

Exclusión para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

Puntarenas, hasta que complete las estructuras correspondientes a los delegados 

territoriales en el cantón señalado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFÍQUESE. - 

 

 
Martha Castillo Víquez 

 Jefa de Departamento de 
Registro de Partidos Políticos 

MCV/mch/avh/aca 

C.: Exp. n.° 066-2005, partido Accesibilidad Sin Exclusión 

Ref., No.: (7350, 5774, 7822, 10021, 6323, 7416, 5992, 14303, 7408, 12437, 16419, 16597)-2021 


		TSE
	2021-08-26T23:01:30-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



